CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO.

REQUERIMENTO Nº        de 2025.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer  o  registro  de  Moção  de
Aplausos  e  Louvor  ao  Delegado  de  Polícia
Federal e Diretor-Geral do Departamento Geral
de Ações Socioeducativas do Estado do Rio de
Janeiro,  Dr.  Victor  Hugo  Poubel,  em
reconhecimento  aos  relevantes  serviços
prestados à segurança pública no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa.,  nos termos do art.  117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de

Aplausos  e  Louvor  ao Delegado  de  Polícia  Federal  e  Diretor-Geral  do

Departamento Geral de Ações Socioeducativas do Estado do Rio de Janeiro

(DEGASE), Dr. Victor Hugo Poubel, por sua brilhante trajetória e inestimável

contribuição à segurança pública e à sociedade brasileira.

JUSTIFICATIVA

Com membro desta Comissão de  Segurança Pública e Combate

ao  Crime  Organizado,  apresento  esta  Moção  de  Louvor  e  Aplausos  ao

Delegado de Polícia  Federal  Victor  Hugo Poubel,  em reconhecimento  aos

relevantes serviços prestados à sociedade e à segurança pública no Brasil.

Atualmente, encontra-se cedido ao Governo do Estado do Rio de Janeiro, onde

exerce  a  função  de  Diretor-Geral  do  Departamento  Geral  de  Ações

Socioeducativas (DEGASE), cargo que ocupa desde agosto de 2021.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

50
37

31
34

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250373134800

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:3
0:

12
.0

40
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO.

Com aproximadamente três  décadas de carreira  na  Polícia  Federal,

Poubel se destaca como um dos delegados mais experientes e respeitados em

atividade, acumulando vasta experiência em diversos setores estratégicos da

instituição. Ao longo de sua extraordinária trajetória, desempenhou funções de

extrema relevância, ocupando cargos como:

 Corregedor de Polícia Federal no Rio de Janeiro e Espírito Santo;

 Chefe do Grupo de Inteligência "Missão Suporte-Rio", criado pelo

então  Ministro  da  Justiça  Márcio  Thomas  Bastos  para  enfrentar  o  crime

organizado;

 Chefe da INTERPOL-Rio;

 Chefe do Núcleo de Operações da Delegacia de Polícia Marítima,

Aeroportuária e de Fronteiras (DELEMAF/RJ);

 Primeiro  Delegado-Titular  da  Delegacia  do  Aeroporto

Internacional do Rio de Janeiro (DEAIN/RJ), responsável por sua estruturação

e inauguração;

 Delegado da Delegacia Fazendária  (DELEFAZ/RJ),  atuando no

combate ao contrabando, descaminho e crimes ambientais;

 Delegado-Titular da Delegacia de Polícia Federal em Niterói;

 Delegado da Delegacia de Crimes Previdenciários;

 Chefe da Delegacia de Combate à Corrupção, Crimes Financeiros

e Desvio de Recursos Públicos (DELEFIN/RJ);

 Delegado de Combate ao Crime Organizado (DRCOR/RJ).

Dentre suas atuações mais notáveis, destacam-se:

 O desmantelamento de quadrilhas de falsificação de passaportes,

resultando na prisão de diversos criminosos e na apreensão do "selo marca

d’água", utilizado para adulteração de documentos oficiais;

 A reformulação da segurança no Aeroporto Internacional do Rio

de Janeiro/Galeão, resultando em recordes de apreensão de drogas e prisão

de traficantes nos anos de 1999 e 2000;

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

50
37

31
34

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250373134800

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:3
0:

12
.0

40
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO.

 A investigação e elucidação do assassinato do chinês Chan Kim

Chang em 2003;

 O  cerco  de  inteligência  que  culminou  na  prisão  do  traficante

"Nem",  um  dos  criminosos  mais  procurados  do  Rio  de  Janeiro,  durante  a

ocupação da Rocinha;

 A  coordenação  de  investigações  estratégicas  no  combate  à

corrupção e desvio de recursos públicos.

Na área administrativa, Poubel sempre demonstrou visão estratégica e

liderança na condução de suas equipes. Enquanto Diretor-Geral do DEGASE,

implementou uma série de melhorias estruturais e operacionais, tais como:

 Capacitação de cerca de 1.800 servidores no maior  projeto de

recapacitação da socioeducação no Rio de Janeiro;

 Construção e reforma de unidades socioeducativas, com previsão

de inauguração de oito novas unidades em 2025;

 Aquisição de novas viaturas, inexistente desde 2015;

 Implementação  de  laboratórios  de  informática  em  todas  as

unidades socioeducativas;

 Aumento  da  gratificação  de  cargos  comissionados  e

fortalecimento do relacionamento institucional com órgãos como o Ministério

Público, o Poder Judiciário e a Defensoria Pública;

 Realização do primeiro concurso público para o DEGASE desde

2011, garantindo a reposição de quadros essenciais para a socioeducação no

estado;

 Parcerias com o Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania e a

ONU (UNOPS) para implantação de novas unidades socioeducativas.

Além de seu compromisso com a segurança pública, Poubel também

se destacou  como colunista  do  jornal  "Extra",  escrevendo  na  seção  "Papo

Federal"  sobre  temas  de  segurança  e  política  durante  seis  anos,  e  como

membro  da  Comissão  de  Prerrogativas  da  Associação  dos  Delegados  de

Polícia Federal (ADPF), defendendo os interesses da categoria.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

50
37

31
34

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250373134800

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:3
0:

12
.0

40
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO.

Homem íntegro e ético é defensor dos valores familiares, sendo casado

e  pai  de  um  filho  e  um  enteado.  Em  tempos  desafiadores,  sua  postura

profissional e compromisso com a sociedade são dignos de reconhecimento

público.

Dessa  forma,  esta  Comissão  Segurança  Pública  e  Combate  ao

Crime Organizado, em nome da população que representa, manifesta o mais

profundo respeito e reconhecimento ao  Delegado de Polícia Federal Victor

Hugo Poubel, concedendo-lhe esta  Moção de Louvor e Aplausos por sua

brilhante  trajetória  e  inestimável  contribuição  à  segurança  pública  e  à

sociedade brasileira.

Diante  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação da Moção de Aplausos e Louvor que ora se apresenta.

Sala das Sessões 25 de fevereiro de 2025.

Roberto Monteiro Pai
Deputado Federal (PL/RJ)

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

50
37

31
34

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250373134800

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:3
0:

12
.0

40
 -

CS
PC

CO